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まちを包むエコな明かり

撮影日　　 2010.1.30

撮影場所　 北17条西５丁目

地域の雪まつりを飾ろうと、子どもたち
が廃食油で作ったキャンドル。まちを包
むエコな明かりは、満月の輝きにも負け
ていませんでした。

　本年も、区民の皆様が安心して暮らせ
る、ぬくもりあふれるまちづくりに取り組ん
でまいります。
　今年一年の皆様のご健勝とご多幸を心
よりお祈り申し上げます。

明けまして
　おめでとうございます
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写真・文　永
なが

野
の

 拓
たく

也
や

さん

「 平成 22 年国 勢 調 査」 の 
集計作業に伴い、区の人口
および世帯数の公表は一時
中断します。

北区長　吉
よし

澤
ざわ

 政
まさ

昭
あき



　

取
材
中
、
小
学
生
の
み

ん
な
が
真
剣
に
環
境
問
題

に
つ
い
て
考
え
て
い
る
こ

と
に
驚
き
ま
し
た
。
楽
し

ん
で
活
動
を
し
て
い
る
姿

が
と
て
も
印
象
的
で
し
た

ね
。

温度を測って土をまぜる作業を毎日繰り返します

ダンボールに入った土に
残った給食を入れます

青
あお

山
やま

  瞳
ひとみ

  記者

高
たか

山
やま

  杏
あん

 記者

髙
たか

橋
はし

  睦
むつみ

  記者

四
よ

方
も

  かおり 記者

　

生
ご
み
の
堆
肥
化
は
初

め
て
の
経
験
で
し
た
。
児

童
の
み
ん
な
を
通
し
て
、

協
力
す
る
こ
と
の
大
切
さ

を
学
び
ま
し
た
。
見
習
う

部
分
が
た
く
さ
ん
あ
り
ま

し
た
。

　

エ
コ
の
意
識
を
し
っ
か

り
持
っ
て
活
動
し
て
い
る

百
合
が
原
小
学
校
の
み
ん

な
は
本
当
に
す
ご
い
で
す
。

少
し
心
が
け
る
だ
け
で
、

エ
コ
活
動
は
始
め
ら
れ
る

と
気
づ
き
ま
し
た
。

　

百
合
が
原
小
学
校
を
取

材
し
て
、
エ
コ
活
動
は
身

近
に
あ
る
こ
と
、
そ
し
て

日
々
の
積
み
重
ね
が
重
要

だ
と
教
え
ら
れ
ま
し
た
。

私
も
何
か
、
環
境
に
い
い

こ
と
を
始
め
た
い
で
す
。

みなさんは「環境にやさしいこと」をしていますか？エコカーや

マイバッグなど、最近ではエコに関することが話題になっていま

す。そこで今月は、エコ活動を積極的に行っている北区の学校や

団体を、札幌拓北高校写真部員が紹介します。

編集
後記

　

取
材
に
向
か
っ
た
の
は
百

合
が
原
小
学
校
。
積
極
的
に

エ
コ
活
動
を
行
っ
て
い
る
学

校
で
す
。

　

そ
の
中
で
体
験
さ
せ
て
も

ら
っ
た
の
は
「
生
ご
み
の
堆

肥
化
」。
百
合
が
原
小
学
校

で
は
、
環
境
委
員
の
児
童
た

ち
が
、
給
食
で
残
っ
た
生
ご

み
を
肥
料
に
す
る
取
り
組
み

を
行
っ
て
い
ま
す
。
発
酵
さ

せ
た
土
に
生
ご
み
を
い
れ
、

毎
日
か
き
ま
ぜ
る
と
３
カ
月

ほ
ど
で
肥
料
に
な
り
、
校
内

菜
園
な
ど
に
使
用
し
ま
す
。

　

印
象
的
だ
っ
た
の
は
、
児

童
た
ち
が
笑
顔
で
楽
し
そ
う

に
作
業
を
し
て
い
た
こ
と
。

あ
る
児
童
は
「
友
達
と
協
力

し
て
活
動
す
る
の
が
う
れ
し

い
で
す
。
環
境
に
い
い
こ
と

を
し
て
い
る
実
感
が
あ
り
ま

す
」
と
話
し
ま
す
。
こ
の
活

動
が
始
ま
っ
て
か
ら
は
、
食

べ
残
し
も
減
っ
た
と
の
こ
と
。

児
童
た
ち
は
食
べ
物
を
大
切

に
す
る
心
も
学
ん
で
い
る
よ

う
で
す
。

　

他
に
も
リ
ン
グ
プ
ル
を
集

め
た
り
、
１
カ
月
の
水
道
や

電
力
の
消
費
量
を
グ
ラ
フ
に

し
て
張
り
出
し
た
り
す
る
な

ど
、
し
っ
か
り
と
し
た
目
的

意
識
を
持
っ
て
、
身
近
な
エ

コ
を
上
手
に
見
つ
け
て
活
動

し
て
い
ま
し
た
。

　

取
材
を
通
し
て
学
ん
だ
こ

と
は
、
エ
コ
活
動
に
大
切
な

の
は
意
識
の
持
ち
方
と
い
う

こ
と
で
す
。
ご
み
分
別
や
節

水･

節
電
と
い
っ
た
身
近
な

こ
と
も
立
派
な
エ
コ
活
動
。

難
し
い
こ
と
で
は
あ
り
ま
せ

ん
。
み
な
さ
ん
も
、
生
活
の

中
か
ら
エ
コ
活
動
を
見
つ
け

て
み
ま
せ
ん
か
。

北区 のエコ
紹介します ！

み
ん
な
で
環
境
に
い
い
こ
と
を
し
よ
う
！

～
百
合
が
原
小
学
校
の
取
り
組
み
～

高校生記者
が

取材しまし
た！
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キャンドル作りを記者たちも体験

エコ活動について語る平野代表（中央）

小
こ

池
いけ

  唯
ゆい

  記者

盛
もり

永
なが

  薫
かおる

  記者

早
はや

川
かわ

  真
ま

由
ゆ

  記者

編集後記

完成したキャンドル

　

廃
食
油
が
キ
ャ
ン
ド
ル

に
な
る
な
ん
て
と
て
も
驚

き
ま
し
た
。
自
分
に
も
で

き
る
エ
コ
活
動
を
、
こ
れ

か
ら
生
活
の
中
で
少
し
ず

つ
見
つ
け
て
い
き
た
い
と

思
い
ま
す
。

　

取
材
は
と
て
も
勉
強
に

な
り
ま
し
た
。
キ
ャ
ン
ド

ル
は
と
て
も
き
れ
い
で
し

た
ね
。
こ
の
記
事
を
読
ん

だ
方
に
も
ぜ
ひ
試
し
て
も

ら
い
、
小
さ
な
エ
コ
活
動

を
始
め
て
ほ
し
い
で
す
。

　

み
な
さ
ん
の
お
話
を
聞

い
て
、
尊
敬
し
て
し
ま
い

ま
し
た
。
ま
た
、
キ
ャ
ン

ド
ル
作
り
は
と
て
も
簡
単
。

エ
コ
活
動
を
と
て
も
身
近

に
感
じ
る
こ
と
が
で
き
ま

し
た
。

廃食油でキャ
ンドルを作ろ

う!

　

幌
北
地
区
に
、
学
生
と
地

域
の
方
々
が
協
力
し
て
ま
ち

づ
く
り
活
動
を
行
っ
て
い

る
団
体
が
あ
り
ま
す
。
名
前

は
「
学
生
と
地
域
で
考
え
る

ま
ち
づ
く
り
会
」。
そ
の
活

動
の
一
環
で
あ
る
「
廃
食
油

キ
ャ
ン
ド
ル
作
り
」
の
様
子

を
取
材
し
ま
し
た
。

　

ま
ち
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
で

集
め
ら
れ
て
い
る
廃
食
油
を

有
効
活
用
し
て
、
地
域
の

方
々
と
交
流
を
深
め

ら
れ
な
い
か
。
そ
ん

な
声
を
き
っ
か
け
に

始
ま
っ
た
キ
ャ
ン
ド

ル
作
り
。
代
表
の
平ひ

ら

野の

あ
ゆ

み
さ
ん
は
「
キ
ャ
ン
ド
ル
は
、

地
域
の
雪
ま
つ
り
で
雪
像
と

一
緒
に
飾
る
な
ど
、
イ
ベ
ン

ト
に
使
い
ま
す
。
活
動
を
始

め
て
か
ら
、
私
た
ち
の
環
境

へ
の
意
識
も
以
前
よ
り
高
く

な
っ
た
よ
う
に
思
い
ま
す

ね
」
と
話
し
ま
す
。
エ
コ
活

動
は
学
生
と
地
域
を
つ
な
ぐ

重
要
な
も
の
に
な
っ
て
い
ま

し
た
。

　

ま
た
、
生
活
の
中
で
も
廃

食
油
や
牛
乳
パ
ッ
ク
集
め
を

周
り
に
呼
び
か
け
た
り
、
移

動
に
は
車
で
は
な
く
地
下
鉄

を
使
う
な
ど
、
小
さ
な
エ
コ

活
動
を
始
め
る
よ
う
に
な
っ

た
そ
う
で
す
。「
エ
コ
と
ま

ち
づ
く
り
を
結
び
つ
け
て
、

こ
れ
か
ら
も
地
域
の
方
々
と

共
に
活
動
し
て
い
き
た
い
で

す
。
そ
の
た
め
に
は
も
っ
と

知
識
が
必
要
で
す
。
環
境
問

題
に
つ
い
て
、
ま
だ
ま
だ
勉

強
し
て
い
か
な
け
れ
ば
な
り

ま
せ
ん
ね
」
と
話
す
平
野
さ

ん
。
環
境
問
題
は
、
私
た
ち

一
人
一
人
に
関
わ
る
こ
と
で

す
。
大
切
な
の
は
、
環
境
に

関
心
を
持
つ
こ
と
。
そ
し
て

ど
ん
な
に
小
さ
な
こ
と
で
も
、

ま
ず
は
自
分
に
で
き
る
活
動

か
ら
始
め
る
こ
と
が
、
エ
コ

の
第
一
歩
な
の
だ
と
感
じ
ま

し
た
。

①　料理などで残った油を 
　　弱火で80℃まで温める。
②　クレヨンを入れて 
　　好みの色に着色する。
③　市販の油を固める粉を 
　　入れてかきまぜる。
④　お好みでアロマオイルを  
　　入れる。
⑤　紙コップやガラス容器に
　　流し込み、冷やす。
⑥　冷えたら串で穴をあけ、　
　　凧糸を下まで通して完成。

北区 のエコ
紹介します ！

学
生
の
視
点
か
ら
エ
コ
活
動
を

～
学
生
と
地
域
で
考
え
る
ま
ち
づ
く
り
会
～

高校生記者
が

取材しまし
た！
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区役所からのお知らせ

選挙クイズ～みんなですすめよう明るい選挙

●応募方法　はがきに解答、郵便番号、住所、氏名、年齢
を明記して、1月31日㈪（消印有効）までに、〒001-8612
北区役所内「北区明るい選挙推進協会」へお送りください
※応募者の個人情報は北区選挙管理委員会が適切に管理し、当
選者の抽選および賞品の発送以外の目的には利用いたしません
●当選発表　正解者の中から抽選で20人の方に共通ウィ
ズユーカード（1100円分）を贈呈します（当選者の発表は
発送をもって代えさせていただきます）
■詳細　北区明るい選挙推進協会・北区選挙管理委員会　
☎北区役所内線217

 ○の中に当てはまるものをそれぞれア～ウから選んでください
　①今年（平成2３年）は第17回○○地方選挙が行われる。
　　ア　統合　　イ　同日　　ウ　統一
　 ②①の選挙で投票するためには引き続き

○カ月以上同一市内に住むことが必要。
　　ア　1　　イ　３　　ウ　6 貴重な地域の伝承事業として、新琴似地区と篠路地区で行

われている歌舞伎の合同公演を開催します。また、ゲスト
として新

しん

琴
こと

似
に

天
てん

舞
ぶ

龍
りゅう

神
じん

（子
こ

龍
りゅう

隊
たい

）が演舞を披露します。
●演目　仮

か

名
な

手
で

本
ほん

忠
ちゅう

臣
しん

蔵
ぐら

（新琴似歌舞伎、篠路子ども歌舞伎）
■詳細　地域振興課まちづくり調整担当係☎北区役所内線253

～守り続けた札幌の地歌舞伎　今ここに…～

座
ざ

・歌舞伎  伝統芸能フェスタ
1月29日㈯　午前10時50分～午後2時〔開場は午前10時20分〕
札幌サンプラザコンサートホール（北24西5）《無料》

四季折々の風景美や季節ごとの行事、まちづくり活動など
を大型フォトモザイクやパネル、写真で紹介します。
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線225

北区写真展2011
四季の魅力を感じる～北区の街・人・風景

1月27日㈭～30日㈰　午前9時～午後5時
札幌サンプラザ1階ふれあい広場（北24西5）《無料》

北区アダプト・プログラムロゴマークの作成を北海道芸術
デザイン専門学校の学生に依頼し、約50点の作品から最優
秀賞にグラフィックデザイン専攻2年石

いし

原
はら

麻
ま

衣
い

さん（写真
中央）、優秀賞に野

の

呂
ろ

英
はな

恵
え

さん（同左）、佐
さ

々
さ

木
き

まどかさん
（同右）の作品が選ばれました。石原さんの作品は、北区
との覚書に基づき道路や公園などで美化活動が行われる場
所にアダプト・サインとして設置されます。
■詳細　地域振興課まちづくり調整担係☎北区役所内線438

北区アダプト・プログラム　ロゴマーク決定
区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子

育

て

情

報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

税
の
情
報

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

1
／
1
㈷　

2
／
10
㈭

▲

1/1㈷▶2/10㈭

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
   麻生総合センター内

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45　9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）
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子育て情報

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

●内容　赤ちゃんの入浴・着替え体験や妊婦疑似体験
●対象・定員　初めてお父さん・お母さんになる方・先着40組
●申込・詳細　2月10日㈭～17日㈭に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

父親教室
2月19日㈯　午前10時～正午
北保健センター2階講堂《無料》

　　　保健所環境衛生課から

住まいの結露やカビと換気、害虫、家庭用品の安全対策に
ついてのパネル展を開催します。
■詳細　保健所環境衛生課住まいの衛生係☎622-5165

ミニ住まいの衛生展・冬
1月12日㈬～17日㈪　午前8時45分～午後5時15分
北区民センター1階ロビー《無料》

北保健センターのヘルシーメニュー

◎おすすめランチ
1月17日㈪～23日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　鶏肉と野菜の塩いため、大根もちサラダ、大
学イモ、スープ、ご飯、コーヒーかウーロン茶（野菜使用
量185g、エネルギー745Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
月日 時間 メニュー

1月13日㈭
午前11時15分～
（各限定30食）

サケの野菜あんかけ、水菜サラダ、
果物、ご飯、みそ汁（野菜使用
量165g、エネルギー611Kcal）

1月27日㈭
鶏の空揚げショウガソース、小松菜の
煮びたし、ご飯、のっぺい汁、果物（野
菜使用量178g、エネルギー682Kcal）

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てに関わる心配、悩み
事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、母
親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。
●対象　1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参加は
1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

赤ちゃんといっしょ
2月2日㈬　午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

1月14日㈮

午前10時
～11時30分

0～2歳

あいの里児童会館（あい
の里1-3）
☎778-3755

1月15日㈯

あいの里ひがし児童会館
（あいの里3-7）
☎778-2358

篠路児童会館（篠路4-9）
☎772-9292

1月18日㈫ 屯田児童会館（屯田5-6）
☎772-7130

1月23日㈰ 0～1歳
新琴似児童会館（新琴似
11-7）
☎761-7501

1月29日㈯ 0～2歳
百合が原児童会館（百合
が原9）
☎774-2050

1月30日㈰ 0～1歳 幌北児童会館（北17西6）
☎727-6225

児童会館あかちゃんひろば《無料》

　　　北保健センターから

夜 間 1月28日㈮、31日㈪ 午後5時15分～7時30分

休 日 1月30日㈰ 午前10時～午後3時

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線404

国民健康保険料　夜間・休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

　　　国民健康保険情報

子育てのことや自分のことなど、参加者同士で楽しくおし
ゃべりしませんか。
●対象　乳幼児を育てている保
護者
※子育て講座（グループ懇談）
は、 今年度、 未受講者のみ受
講可
●定員　先着10人
●申込・詳細　1月21日㈮午前9
時から健康・子ども課子育て支
援係☎北区役所内線415

子育て講座＜グループ懇談＞
子育てにホッとひといき～おしゃべりタイム
《2日間コース》2月23日㈬、25日㈮　午前10時～11時30分
北保健センター《無料》※託児あり

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ

北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
子

育

て

情

報
国
民
健
康

保
険
情
報
土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

税
の
情
報

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

1
／
1
㈷　

2
／
10
㈭

▲

情
報
プ
ラ
ザ



2011ー❶ー広報さっぽろ きた �

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

　　　区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

税の情報

市税　夜間納税相談
北部市税事務所②窓口
平日の午後5時15分までにお越しになれない方について、
市税の夜間相談を行いますのでご利用ください。

夜 間 1月13日㈭、20日㈭、27日㈭、
2月3日㈭、10日㈭ 午後5時15分～8時

■詳細　北部市税事務所納税課納税係☎207-3913

●市税事務所、北区役所およびその周辺施設（北区民センター、札幌サンプラザなど）では受け付けを行っておりませんので
ご注意ください。また、申告期間中は駐車場の混雑、周辺道路の渋滞が予想されますので、公共交通機関をご利用ください
■詳細　札幌北税務署（北31西7）☎707-5111（自動音声応答によるご案内です）　本誌26ページも併せてご覧ください

種類 会場 期間 時間

所得税の確定申告
札幌北税務署（北31西7）

2/16㈬～3/15㈫ ※通常、土・日・祝日
は休みですが、2/20
㈰と2/27㈰に限り相
談を受け付けます

午前9時～午後5時

所得税の還付申告
（給与所得者・年金受給者）

1/4㈫～3/15㈫

教育文化会館（中央区北1西13）
1/25㈫～2/25㈮
※土・日・祝日は休みです。また、2/14㈪は
閉館日のため受け付けを行いません

午前9時30分～午後4時

平成22年分所得税確定申告・還付申告窓口

北消防署から

●内容　心肺蘇
そ

生
せい

法、自動体外式除細動器(AED)の使用法、
けが人への応急手当てなど※公共交通機関をご利用ください
●定員　先着30人
●申込・詳細　1月1日㈷から2月10日㈭までに☎北消防署

北消防署普通救命講習
2月20日㈰　午前9時30分～午後0時30分
北消防署1階講堂《無料》

広告

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター 　

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は午前9時～午後7時
〔休館〕12/29㈬～1/3㈪

油絵講座 《全6回》 2/4～3/18の金曜日（2/11
を除く）午後1時30分～3時30分 申込時 3400円 先着要申込

15人
1/11㈫～1/31㈪
※費用は1/31㈪までに納入

冬休み親子で映画会
1/13㈭
午前10時30分～正午
午後1時30分～3時 無料

直接会場　午前「アリとキリギリス」（幼児向け）、
午後「フランダースの犬」（小学生向け）

絵本の読み聞かせ　つくしんぼ 2/5㈯　午後1時30分～2時 直接会場

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/

〔休館〕12/29㈬～1/3㈪

冬休み子ども映画会 1/13㈭
午前10時30分～11時30分 無料 直接会場 　「にじいろのさかな」「14ひきのさむいふゆ」

〔対象〕幼児～小学校低学年

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 新琴似 ・ 新川地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は午前9時～午後9時
〔休館〕12/29㈬～1/3㈪

冬季コミュニティ親睦囲碁大会 1/25㈫
午前9時45分～午後3時30分 500円 先着要申込

48人
1/11㈫～14㈮
※昼食は各自持参
費用は1/25㈫までに納入

今年こそ、パソコン！
（初心者のためのパソコン講座）

《全12回》 2/16㈬、18㈮、23㈬、
25㈮、3/2㈬、4㈮、10㈭、11㈮、
16㈬、18㈮、23㈬、25㈮
午後1時～3時

申込時 7500 円
教材費2500円

先着要申込
20人

1/12㈬から
※希望者には500円でパ
ソコン貸出
電話申し込み不可

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」 1/15㈯
午後1時30分～2時 無料 直接会場

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は午前9時～午後8時〔休館〕12/29㈬～1/3㈪

パソコン講座（ワード初級）
《全6回》 2/14㈪、15㈫、16㈬、
21㈪、22㈫、23㈬
午前10時～正午

3500円 先着要申込
10人

1/18㈫～2/8㈫
※費用は2/8㈫までに納入
パソコン持ち込み可

古本交換市 1/14㈮　午後2時～4時

無料

直接会場 　持参した本と10冊まで交換できます。
ガイドブック・参考書・全集等は不可

北
きた

島
じま

章
あき

子
こ

油彩画展
1/17㈪～31㈪
午前9時～午後9時
（最終日は午後4時まで）

直接会場

絵本読み聞かせ「ドリームランド」 1/21㈮、2/4㈮
午前10時～11時 直接会場〔対象〕幼児とその保護者

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 北区体育館 　

〔対象〕16歳以上の方／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕12/29㈬～1/3㈪

少 人 数 制テニス
《全4回》

初級
2/7～3/7 の
月曜日（2/21
を除く）

午後1時～2時

4100円 抽選要申込  
各4人

1/11㈫～18㈫
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※1/19㈬午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わ
せ
〔納入期間〕1/20㈭～27㈭

初中級 午後2時15分
～3時15分

中級 午後3時30分
～4時30分

卓球徹底指導《全4回》 2/17～3/10
の木曜日 午後1時～2時 6900円 抽選要申込  

2人

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕12/29㈬～1/3㈪／1/12㈬施設点検日／1/26㈬図書整理日

子ども映画会 1/15㈯　午後2時～3時10分
無料

直接会場 「14ひきのさむいふゆ」「くまのがっこう」
〔対象〕幼児～小学生

絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

1/22㈯　午後2時～2時30分
2/2㈬　  午後3時～3時30分 直接会場〔対象〕幼児～小学生

篠路コミュニティセンター

広告
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まちかどアルバム

韓国文化交流会
11/28 幌北会館

ふらっとホーム2010 in 北区〜市民と市長の 2 時間談議〜

ボランティア展2010
12/4 札幌サンプラザ

クリスマス＆お正月フラワーアレンジ
12/2 新琴似・新川地区センター

ふれあい交流もちつき大会
11/23 屯田地区センター

11/13 新琴似 6 -13

新琴似西地区合同パトロール

11/25 札幌サンプラザ


